Τούτοις καὶ τοῖς τοιοῦτοις νοθετῶν αὐτοὺς ὁ ὀσιος, παύσασθαι τῆς νοθεσίας οὐκ ἐβούλετο, θεωρῶν ἐκ τῶν ὀφθαλμῶν αὐτῶν πηγὰς δακρῶν ἐκχεομένας· ὡς μήπω γὰρ ἀκούσαντες λόγου θεοῦ, ὄντως τοῖς λεγομένοις προσεῖχον. Πάλιν οὖν στραφεὶς πρὸς τὸν Συμεῶν, λέγει· Μὴ θλίβου, μηδὲ δάκρυε τὴν πολιάν τῆς κυρίας σου μητρός· καὶ γὰρ πολὺ πλεόν τοῦ προσώπου σου δύναται παραμυθῆσασθαι αὐτὴ ὁ θεὸς, δυσωπούμενος ὑπὸ τῶν σῶν ἀγώνων. Εἰ γὰρ καὶ ταύτη ἄχρι τῆς τελευτῆς αὐτῆς προσεκαρτέρει· ἀλλὰ ἄδηλον, εἰ σὺ πρὸ αὐτῆς τὸν βίον ὑπεξέρχου. Ἐρημος τῶν ἀρετῶν ὑπάρχων, καὶ ἀπύρχου μὴ ἔχων τὸν δυνάμενόν σε τῶν μελλόντων κακῶν εὐπασθαι. Οὐδὲ γὰρ μητρός, οὐ πατρός ἀγάπη, οὐκ ἀδελφῶν πλήθος, οὐ πλοῦτος, οὐ δόξαι, οὐ γυναικὸς δεσμός, οὐ τέκνων εὐπάθεια τὸν χριτὴν δύναται δυσωπῆσαι· ἀλλ' ἡ ἐνάρετος πολιτεία, καὶ οἱ κατὰ θεὸν πόνοι καὶ κάματοι. Πάλιν οὖν πρὸς τὸν Ἰωάννην ἔφη· Μήτε

¹¹ I Cor. II, 9. ¹² Psalm. XLIV, 3.

NOTE.

(13) Dum ipsi sortem ducerent, sorte vicit decem Symeon a Joanne, uti dictum supra.

corpora, et vestimentis mollibus induta, et juven-
tutem in deliciis enutritam, et omni relaxationi et
deceptioni obnoxiam. Unde sapiens medicus et ma-
gister divina notione, quæ ei inerat, et experientia,
illos exemplis hujusmodi et monitis munitos, iterum
ambos compellat : An capitis vestri comam tonderi
vultis, ac in laico (14) habitu, quo induti estis ho-
die, aliquantisper perseverare? Quasi uno consilio,
seu potius uno Spiritu sancto acti, ambo acciderunt
ad pedes hegumeni, rogantes ipsum, ut mox et
sine procrastinatione eos tonderet. Et dixit Syme-
on, nisi hoc faceret multa cum festinatione,
statim ipsos discessuros ad aliud monasterium. Nam
simplex erat et innocuus; Joannes autem majore
sapientia, et rerum notitia præstabat. Nec mora :
sanctus Nicon unumquemque eorum seorsum pre-
hendit, periculum volens facere, quam fervida re-
rum, e materia concretarum, secessione (15) ad
Deum accederent. Et quædam ipsi dixit, conatus
moram injicere, ne illa die tonderetur, sed nullo
operæ fructu, neque alterutro eorum consentiente.
Ivit itaque ad alterum, et dixit : Ecce persuasi fra-
tri tuo ut laicus, qualis est, maneat ad unum usque
annum. Statim itaque illi respondit is, cui hoc
dixerat : Si vult ille manere, maneat ; vere, Pater,
hoc ego non sustineo. Atque hoc dixit ipsi Symeon,
quando seorsum cum eo locutus fuit : Festina,
Pater, per Dominum [oro], etenim multum tremi-
t meum cor propter Joannem fratrem, ne, quoniam
ab anno uxorem duxit prædivitem et formosam,
rursus rapiatur ipsius desiderio, et ab amore divino
deficiat.

12. Joannes iterum seorsim multa cum prece et
lacrymis (utpote qui ea multo vivacius præ oculis
habebat, quam frater Symeon) eidem viro spectatæ
virtutis illud dixit : Ne permittes, Pater, ut fratrem
meum amittam propter te. Etenim sola ipsi est
mater, sed tam impense amabant inter se, ut non
posset duas horas sine ipsa transigere ; sed usque
hodie dormirent simul, et mater ejus, et ipse ; ne-
que noctu separari possent. Id quod maxime me
urit et exedit, donec ipsum tonsum videro, et tan-
dem de eo non amplius laborem. Audit vir magnus
alterius de altero curam, et certus quod non con-
fundat Deus, neque despiciat eos, qui ex toto corde
et lide non hæsitante ad ipsum confugiunt, adducto
forfice, et eo, quo par est, ordine, altari superim-
posito, illos totondit (16), et exutis eorum vestibus,
induit eos aliis ad commiserationem quidem, sed
simul ad sanctimoniam accommodatis. Compatie-

(14) Laicus est, qui vitæ institutione a populo
non est discretus, quasi *popularis* seu *sæcularis*, a
λαός, populus.

(15) Observa circa vocem ἀποταγή, ex Isidoro
Pelusiota lib. 1, epist. 4 ad Nilum monachum :
« Sancti viri, monasticæ philosophiæ principes et
antesignani, ex ærunnis et certaminibus, quibus
perfuncti sunt, vocabula quoque rebus congrua,
monendi nostri atque erudiendi causa imposue-

Α σώματα ἀπαλά, καὶ ἱματίοις μαλακοῖς ἡμφιεσμένα.
καὶ νεότητα ἀπὸ τρυφηλοῦ βίου ἀνατεθραμμένην,
καὶ ἐν ἀνέσει πάση καὶ ἀπάτῃ συνειθισμένην. Ὅθεν
ὁ σοφὸς ἰατρός καὶ διδάσκαλος τῇ ἐνούσῃ αὐτῷ θείᾳ
γνώσει καὶ πείρᾳ, τοὺτους τοῖς τοιοῦτοις ὑποδείγμα-
σιν καὶ παραγγέλμασιν ὑπέστειλε, λέγει πάλιν ἀμφο-
τέροις· Βούλεσθε τὴν κόμην τῆς κεφαλῆς ὑμῶν ἀπο-
κείρασθαι, ἢ τέως μικρὸν χρόνον ἐνδιατρίψαι τῷ
ἐπιχειμένῳ ὑμῖν σήμερον τοῦ λαϊκοῦ σχήματι ; Ὡς-
περ δὲ ἐκ μιᾶς σκέψεως, μᾶλλον δὲ ἐξ ἐνὸς Πνεύμα-
τος ἁγίου, ἔπεσαν ἀμφοτέροισι ὑπὸ τοὺς πόδας τῷ
ἡγουμένου, αἰτοῦντες αὐτὸν, εὐθέως καὶ ἀνυπερθέ-
τως κουρεῦσαι αὐτούς· καὶ ἔλεγεν ὁ Συμεὼν, ὅτι· εἰ
μὴ τοῦτο ποιήσῃ διὰ πολλοῦ τοῦ τάχους, εὐθέως
ἀπέρχεσθαι αὐτούς εἰς ἕτερον μοναστήριον· Ἄκακος
B γὰρ καὶ ἀπόνηρος ὑπῆρχεν· ὁ δὲ Ἰωάννης σφώτε-
ρος, καὶ γῶσιν πλείονα κεκτημένος. Ἐλαβεν οὖν
εὐθέως ἕνα ἕκαστον αὐτῶν κατ' ἰδίαν ὁ ὁσιος Νίκων,
δοκιμάσειν βουλόμενος ἀμφοτέρων τὴν θερμὴν ἀποτα-
γὴν, τὴν πρὸς τὸν Θεὸν, καὶ ἔλεγεν αὐτῷ τινα, ἀνα-
κόπτειν αὐτὸν πειρώμενος, τοῦ μὴ καρῆναι ἐν αὐτῇ
τῇ ἡμέρᾳ, οὐδ' ὄλωσ' δὲ τὸ σύνολον· οὐδὲ ἑτέρου αὐ-
τῶν συνθεμένου. Ἦρχετο πρὸς τὸν ἕτερον, καὶ ἔλε-
γεν αὐτῷ· Ἰδοὺ τὸν ἀδελφόν σου ἔπεισα μείναι τέως
ἕνα ἑνιαυτὸν, ὡς ἔστιν λαϊκός. Εὐθέως οὖν ἀπεκρί-
νατο αὐτῷ, πρὸς ὃν τοῦτο ἔλεγεν· Ἐὰν θέλῃ· ἐκεῖνος
μείναι, μείνη, ὄντως, Πάτερ, ἐγὼ οὐκ ἀνέχομαι.
Καὶ τοῦτο δὲ εἶπεν αὐτῷ ὁ Συμεὼν, ὅτε κατ' ἰδίαν
ἐλάλησεν αὐτῷ· Σπεῦσον, Πάτερ, διὰ τὸν Κύριον
καὶ γὰρ πολὺ μου τρέμει ἡ καρδία διὰ τὸν ἀδελφόν
C Ἰωάννην, ὅτι ἀπ' ἔτους ἐξέυχθη γυναικί πάνυ εὐ-
πόρῳ καὶ ὠραίᾳ, μὴ πάλιν ὁ πρὸς αὐτὴν πόθος ἀρ-
πάσει αὐτὸν, καὶ ἐκλείψει ἐκ τοῦ πρὸς Θεὸν πόθου.

ιβ'. Πάλιν δὲ ὁ Ἰωάννης τοῦτο κατὰ μόνας τῷ
αὐτῷ ἐναρέτῳ ἀνδρὶ εἶπεν μετὰ πολλῆς ἰκεσίας καὶ
δακρῶν· καὶ γὰρ ἐκέκτητο αὐτὰ πρὸ τῶν ὀφθαλ-
μῶν αὐτοῦ φυσικῶς πλείω τοῦ ἀδελφοῦ Συμεὼν·
Πάτερ μὴ ἀπολέσω τὸν ἀδελφόν μου διὰ σοῦ καὶ
γὰρ μητέρα κέκτητο μόνον, καὶ τοιοῦτος ἦν ὁ ἑκα-
τέρου πόθος, ὥστε μὴ δύνασθαι αὐτὸν ποιῆσαι ὅ-
τι ὥρας ἐξῴθεν αὐτῆς, ἀλλ' ἕως σήμερον ἰκοιμῶντο
ὁμφοτέροι, ἢ τε μῆτηρ αὐτοῦ καὶ αὐτὸς, μῆτε νεκτὸς
χωρίζεσθαι δυνάμενοι· ὅπερ μάλιστα καίει καὶ τρέ-
χει με ἄχρις ἂν κουρευθῆτα αὐτὸν ἰδῶ, καὶ τελείως

D ἀπομεριμνήσω περὶ αὐτοῦ. Τῆς παρ' ἀμφοτέρων οὖν
ὑπὲρ τῆς εἰς ἀλλήλους φροντίδος ἤκουσεν ὁ μέγας,
καὶ πληροφρορηθεὶς, ὡς οὐ καταισχύνει ὁ Θεός, οὐδὲ
παραβλέπει τοὺς δλοφύχως καὶ ἀδιστάκτως αὐτῷ
προσδραμόντας, ἀγαγὼν τὸ ψαλίδιον, καὶ μετὰ τῆς
προσηκούσης τάξεως, τεθεικῶς ἐπὶ τοῦ ἁγίου θυσια-
στηρίου, ἐκούρευσε αὐτούς, καὶ ἐκδύσα· τὰ ἱμάτια

NOTÆ.

runt : cum ἀποταγὴν secessionem a rebus, ex ma-
teria concretis, et ὀποταγὴν propensionem ad
obediendum nuncuparunt. »

(16) Breve est illud auctoris *De Eccl. hierarch.*
cap. 3 : « Sacerdos monachum signo crucis consi-
gnans, tondet in nomine Patris, et Filii, et Spiritus
sancti, detractisque vestimentis, nigra veste in-
duit. »

illo; nemo enim in toto monasterio est homo, quem non anteeat honore. Dicit eis abbas: Quali honore? Tunc dixerunt: Per eum, Pater, qui nos dignatur hoc habitu et honore, beati sumus et nos, si a tali monachorum multitudine, cereos gestantium, fuerimus stipati, et talem coronam, splendide lucentem, gestaverimus in nostro capite. Putabant enim hegumenum etiam vidisse ea, quae ipsi conspexerant. Hoc cognito, non dixit ipsis se nihil vidisse, sed tacuit, et simplicitatem magnam ac puritatem obstupuit, potissimum Symeonis.

14. Hoc autem gratiosissime eis dixit vir magnus: Die crastina vos quoque sancto habitu induemus, aspirante Spiritus sancti gratia. Quo assumpto, prout affirmavit sanctissimus diaconus, innocuus Symeon asseveravit, mutuos se vidisse vultus tempore noctis, sicut in die, et similes illi, qui ante apparuerat, alterum in alterius capite coronam. Tanto autem, aiebat, nostra mens affecta erat gaudio, ut nec cibum nec potum gustare liberet. Exactis itaque ab assumpto sancto habitu duobus diebus, contemplantur illum, qui ante septem dies eum assumpserat, quem etiam coronatum et comitatum conspexerant (ferebat hic niatile et ministrabat; sed non amplius deinceps coronam capiti impositam, nec rursus monachos cum cereis comitantes habebat), et mirati sunt. Dicitque Symeon Joanni: Crede, frater, tametsi etiam nos septem hosce dies impleverimus, non adhuc elegantiam illam et gratiam sumus habituri. Et dicit Joannes: Quid vis ut fiat, frater? Cui ille iterum: Si me audis, ut res saeculares quas reliquimus, et valere jussimus, perfecte toto animi nisu valere jubeamus. Aliam namque vitam et res novas contempler in hoc habitu. Ex quo enim eodem nos induit Dei servus, flagrant mea praecordia, nescio unde, et quaerit anima mea non videre quemquam, neque alloqui, nec audire. Dicit ei Joannes: Et quid comedemus, frater? Cui Symeon: An comedunt, qui *pascentes* (18) vocantur, de quibus heri dominus Nicodemonem quoque ad nos habuit? Nam forsitan ipse etiam volens, ut nos hujusmodi vitam amplectamur, exposuit nobis quam vitae rationem teneant, quomodo dormiant (19), et quidquid ad illos pertinet. Deinde dicit Joannes: Et quomodo? Quia neque cantum, neque eorum institutum novimus.